(1) In 3. Sentent. dist. 29. quæst. 1. art. 2. — (2) Décret de l'an 1679. — (3) Luc. c. 6. v. 31. — (4) Sum. part. 2. 2. quæst. 26. art. 4. — (5) Retract. lib. 1. c. 8.

sonnes ; les amis , les bienfaiteurs ; les supérieurs à ceux qui n'ont aucun de ces titres ; les voisins aux autres concitoyens ; les concitoyens aux étrangers ; et , entre les étrangers , les bons aux méchants ; les fidèles aux infidèles.

Nous avons dit : *toutes choses égales d'ailleurs* ; car il faut avoir égard à la nature et à l'étendue des besoins , qui ne sont certainement pas les mêmes pour tous : « *Intelligendum est, dit saint Thomas, quod magis conjunctis magis est, cæteris paribus, beneficiendum. Si autem duorum unus est magis conjunctus, et alter magis indigenus; non potest determinari universali regula cui sit magis subveniendum; quia sunt diversi gradus et indigentia et propinquitatis; sed hoc requirit prudentis judicium (1).* »

Nous ferons remarquer aussi que , pour ce qui regarde une personne mariée , elle ne doit secourir son père et sa mère de préférence au mari ou à la femme , que lorsqu'il s'agit du cas d'une nécessité absolue , extrême . Car si la nécessité n'est qu'une nécessité commune , une nécessité même grave sans être extrême , on doit préférer son mari ou sa femme à ses père et mère . Il est écrit que l'homme quittera son père et sa mère et s'attachera à sa femme , pour ne faire avec elle qu'une seule chair : « *Relinquet homo patrem suum et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una (2).* » On peut aussi , dans le même cas , préférer ses enfants à ses père et mère : « *Non debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filiis (3).* »

## ARTICLE III.

*De l'Amour des ennemis.*

361. La charité chrétienne n'exclut personne ; elle doit s'étendre absolument à tous les hommes , même à nos ennemis . Aimez vos ennemis , nous recommande Jésus-Christ ; faites du bien à ceux qui vous haïssent , bénissez ceux qui vous maudissent , et priez pour ceux qui vous calomnient : « *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, benedicite maledicentibus vobis, et orate pro calumniantibus vos (4).* »

Pour accomplir le précepte de la charité à l'égard de nos ennemis , il n'est pas nécessaire de les aimer d'une manière spéciale , explicite , comme on aime un ami , un bienfaiteur , une personne

(1) Sum. part. 2. 2. quæst. 31. art. 3. — (2) Genes. c. 2. v. 24. — (?) II. Corinth. c. 12. v. 14. — Voyez S. Alphonse de Liguori, Collet, le P. Antoine, les Conférences d'Angers, etc., etc. — (4) Luc. c. 6. v. 27, 28.